
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 269 del 18/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania” - attivazione 21 tirocini per soggetti

disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate - soggetto promotore “Mestieri Campania

s.c.s.”

L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese novembre alle ore 13:25 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta ammissione del contributo Garanzia Giovani seconda fase
misura 5/2019 - Tirocini extracurriculari, come da decreto dirigenziale n° 1292/20;

2. CONFERMARE l’impegno all’attuazione della misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania”;

3. DI DARE ATTO CHE

1 la Provincia di Benevento attiverà 21 tirocini per soggetti disabili (legge 68/99) e persone
svantaggiate (i richiedenti protezione internazionale e titolari di status di rifugiato e di protezione
sussidiaria, le vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali o
soggetti titolari di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari, le vittime di tratta e di
violenza, i tossicodipendenti, gli alcolisti, i minori di età lavorativa in situazioni di difficoltà
familiare, i condannati ammessi alle misure alternative di detenzione) con copertura dell’indennità,
pari a € 500,00 mensili per un massimo di 12 mesi esclusivamente a carico della Regione
Campania;

2 Rimangono a carico dell’ente ospitante Provincia di Benevento i costi delle assicurazioni
obbligatorie (Inail e Rct), per i quali sarà necessario garantire copertura finanziaria;

4. CONFERMARE di volersi avvalere quale soggetto promotore del Consorzio “Mestieri Campania
s.c.s.”;

5. DI DEMANDARE Al Dirigente del Servizio Gestione giuridica del personale gli adempimenti
necessari e conseguenti alla deliberazione;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, giusta l’art. 134, c. 4, del D.
Lgs. n. 267/2000



3

OGGETTO:

Misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania” - attivazione 21

tirocini per soggetti disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate -

soggetto promotore “Mestieri Campania s.c.s.”

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Gestione Giuridica del Personale

PREMESSO CHE:

- con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del Nuovo
programma attuativo “ Garanzia Giovani”;

- la Giunta Regionale della Campania con la menzionata Delibera n. 127/2018 ha demandato alla
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attuazione, la
gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse
destinate al nuovo PAR Campania “Garanzia Giovani”, nonché la redazione del Nuovo Programma
Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre all'approvazione dell'ANPAL;

- la Convenzione REP.61 del 27/03/2018 regola l'attuazione delle attività relative alla nuova fase del
Programma Garanzia Giovani;

- con Delibera n. 744 del 13/11/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Nuovo Piano attuativo
Regionale “ Garanzia Giovani”;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 880 del 17/12/2018 Programma Operativo Nazionale-Iniziativa
Occupazione Giovani - Programma Garanzia Giovani - Nuova Fase - Integrazione, sono state
destinate le risorse a valere sulla misura 2B per l’importo di complessivi € 10.000.000,00, di cui €
3.739.500,00 a valere sull’Asse I e € 6.260.500,00 a valere sull'Asse 1 bis;

- che con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019 è stato approvato l’Avviso per la partecipazione
degli operatori alla seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

PRESO ATTO che

- con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, la Regione Campania in attuazione delle
Misure 2A Formazione mirata all’inserimento lavorativo, 2C Assunzione e formazione e 5 Tirocini
extracurriculari ha emanato 3 avvisi pubblici approvati con i Decreti di seguito indicati

- con DD n. 1289 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2°
Formazione mirata all’inserimento lavorativo ed è stato disposto che la prima finestra temporale per
la presentazione delle istanze fosse attivata sul sistema cliclavoro campania del Silf Campania a
partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento delle risorse finanziarie
Disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e valutazione che saranno svolte con cadenza
mensile;



4

- con DD n. 1290 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2C
Assunzione e Formazione ed è stato disposto che la prima finestra temporale per la presentazione
delle istanze fosse attivata sul sistema bandidg11 del Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del
07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili in esito alle
operazioni di istruttoria e valutazione che saranno svolte con cadenza mensile;

- con DD n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 5 Tirocini
extracurriculari ed è stato disposto che la presentazione delle istanze fosse attivata sul sistema
bandidg11 del Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per restare attiva fino ad
esaurimento delle risorse finanziarie disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e valutazione;

- la Regione Campania, decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 pubblicato sul Burc N. 95 del
27/09/2021, la Provincia di Benevento, cod. istanza DD1292/2019/10179, risulta beneficiario del
PON Garanzia Giovani per un totale di 21 tirocini;

- questa Amministrazione Provinciale ha previsto l'attivazione dei tirocini extracurriculari,
rispondendo all’avviso di cui al D.D. n. 1292/2019, Misura 5, come da delibera presidenziale n. 80
del 19.03.2021;

- con la richiamata delibera si aderiva alla misura 5 del PAR “GARANZIA GIOVANI IN
CAMPANIA” TIROCINI EXTRACURRICULARI del Piano di Attuazione Regionale “Garanzia
Giovani in Campania”, candidando la Provincia di Benevento quale soggetto ospitante di tirocini
formativi per i soggetti disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate ed individuando quale
soggetto promotore, ai fini dell’adesione all’avviso, con “ Mestieri Campania Consorzio di
Cooperative s.c.s.” con sede in Salerno, approvando il relativo protocollo di intesa;

VISTO il decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 con cui la Regione ha ammesso a finanziamento la
Provincia di Benevento per € 10.500,00;

RITENUTO prendere atto dell’avvenuta ammissione alla misura 5/2019, confermando l’impegno a suo
tempo espresso all’attuazione della citata misura;

PRESO ATTO che i destinatari sono:

1) I giovani NEET di età compresa tra i 16 e i 29 anni, non iscritti a scuola né all’Università, che non
lavorano e non seguono corsi di formazione o aggiornamento professionale. In particolare:

 Deve trattarsi di disoccupati ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D.Lgs. 150 del
13.09.2015 e dell’art. 4 comma 15 – quater del D.L. n. 4/2019 (convertito con modificazione della L.
n. 26 del 28.03.2019);

 Non frequentanti un regolare corso di studi;

 Non inseriti in alcun corso di formazione, compresi quelli di aggiornamento per l’esercizio della
professione o per il mantenimento dell’iscrizione ad un Albo o Ordine professionale.

2) I giovani anche non NEET di età compresa tra i 16 e i 35 anni (34 anni e 364 giorni) che risultino
ammessi alle operazioni finanziate con l’Asse 1 Bis del PAR Campania. In particolare:

 Disoccupati ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D.Lgs. 150 del 14.09.2015 e dell’art. 4
comma 15 – quater del D.L n.4/2019 (convertito con modificazione dalla L. n. 26 del 28.03.2019);

 Residenti nelle Regioni meno sviluppate e in transizione beneficiarie dell’Asse I Bis 1;



5

 che con circolare ANPAL n. 1/2019 la platea dei destinatari è stata allargata ai giovani non NEET di
età fino a 35 anni e disoccupati;

PRESO ATTO che al tirocinante spetta un’indennità di partecipazione non inferiore a € 500,00 che viene
così ripartita tra soggetto ospitante e Regione Campania:

- Un importo pari a € 300,00 mensili per un massimo di 6 mesi, a valere sul Par Garanzia Giovani, con
erogazione trimestrale da parte dell’INPS;

- I restanti € 200,00 mensili spettanti al tirocinante erogati dal soggetto ospitante, a cui fanno carico
anche i costi delle assicurazioni obbligatorie (Inail e Rct)

- In caso di attivazione di tirocini per i soggetti disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate (i
richiedenti protezione internazionale e titolari di status di rifugiato e di protezione sussidiaria, le
vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali o soggetti titolari
di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari, le vittime di tratta e di violenza, i
tossicodipendenti, gli alcolisti, i minori di età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare, i
condannati ammessi alle misure alternative di detenzione), nel qual caso l’importo a copertura
dell’indennità, pari a € 500,00 mensili per un massimo di 12 mesi è esclusivamente in capo alla
Regione Campania;

DATO ATTO CHE nel caso della Provincia di Benevento tutti e 21 i tirocini saranno attivati per i soggetti
disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate (i richiedenti protezione internazionale e titolari di status
di rifugiato e di protezione sussidiaria, le vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle
organizzazioni criminali o soggetti titolari di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari, le
vittime di tratta e di violenza, i tossicodipendenti, gli alcolisti, i minori di età lavorativa in situazioni di
difficoltà familiare, i condannati ammessi alle misure alternative di detenzione), e che pertanto l’intero
importo a copertura dell’indennità, pari a € 500,00 mensili per un massimo di 12 mesi è
esclusivamente in capo alla Regione Campania;

RICORDATO CHE

- Rimangono a carico dell’ente ospitante Provincia di Benevento i costi delle assicurazioni
obbligatorie (Inail e Rct), per i quali sarà necessario garantire copertura finanziaria;

- ai sensi del regolamento regionale art. 26ter comma 7, quando il soggetto ospitante è una pubblica
amministrazione, stante la clausola di invarianza finanziaria prevista dall’art. 1 comma 36 della legge
n. 92 del 28.06.2012 e fatte salve successive norme di finanziamento, le convenzioni possono essere
attivate solo se la relativa spesa può essere coperta mediante risorse contenute nei limiti della
spesa destinata ai tirocini nel precedente esercizio finanziario e nei limiti della spesa consentita
per finalità formativa;

RITENUTO pertanto attivare n. 21 tirocini per i soggetti disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate
(i richiedenti protezione internazionale e titolari di status di rifugiato e di protezione sussidiaria, le vittime di
violenza e di grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali o soggetti titolari di permesso di
soggiorno rilasciato per motivi umanitari, le vittime di tratta e di violenza, i tossicodipendenti, gli alcolisti, i
minori di età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare, i condannati ammessi alle misure alternative di
detenzione);

RITENUTO confermare il citato Consorzio “Mestieri Campania s.c.s.” con sede in Salerno come soggetto
promotore, essendo lo stesso iscritto nell’apposito elenco dei soggetti accreditati e in possesso dei requisiti
fissati nel bando regionale;



6

RESO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per
gli effetti di cui all’art 49 del d. lgs 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse sono parte integrante del presente deliberato;

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta ammissione del contributo Garanzia Giovani seconda fase
misura 5/2019 - Tirocini extracurriculari, come da decreto dirigenziale n° 1292/20;

2. CONFERMARE l’impegno all’attuazione della misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania”;

3. DI DARE ATTO CHE

- la Provincia di Benevento attiverà 21 tirocini per soggetti disabili (legge 68/99) e persone
svantaggiate (i richiedenti protezione internazionale e titolari di status di rifugiato e di protezione
sussidiaria, le vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali o
soggetti titolari di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari, le vittime di tratta e di
violenza, i tossicodipendenti, gli alcolisti, i minori di età lavorativa in situazioni di difficoltà
familiare, i condannati ammessi alle misure alternative di detenzione) con copertura dell’indennità,
pari a € 500,00 mensili per un massimo di 12 mesi esclusivamente a carico della Regione
Campania;

- Rimangono a carico dell’ente ospitante Provincia di Benevento i costi delle assicurazioni
obbligatorie (Inail e Rct), per i quali sarà necessario garantire copertura finanziaria;

4. CONFERMARE di volersi avvalere quale soggetto promotore del Consorzio “Mestieri Campania
s.c.s.”;

5. DI DEMANDARE Al Dirigente del Servizio Gestione giuridica del personale gli adempimenti
necessari e conseguenti alla deliberazione;

6. DI DICHIARARE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, giusta l’art. 134, c. 4, del
D. Lgs. n. 267/2000

Benevento, lì 18/11/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 18/11/2021
Gestione Giuridica del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Gestione Giuridica del Personale esprime sul presente atto parere
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/11/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 269 del 18/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


